1

函南町教育委員会 会議録

開催期日 令和７年４月23日（水） 開  会 午後１時10分

開催場所 函南町役場 ３階 教育委員会室 閉  会 午後３時15分

出席委員 委員及び傍聴人を除く出席者

教育長  久保田 浩子 教育次長 岩谷 智正

委 員  小永井 博之 学校教育課参事 望月 万起子

委 員  勝俣 聡子 学校教育課長 杉村 睦

委 員  林 千枝 生涯学習課長 森田 裕之

子育て支援課長 大川 文和

学校教育課長補佐 渡邉 淳一

生涯学習課長補佐 本郷 和弘

生涯学習課長補佐 杉山 守

学校教育課係長 井野 香織

１ 開会

 久保田教育長

２ 前回会議録の承認

 各委員…署名により承認

３ 教育長の報告及びその他事務事業の報告

 教育長…「教育長関係報告事項」及びその他報告

４ 議事（議案第28号～議案第33号）

議案第28号 要保護及び準要保護児童生徒の認定について（17件13世帯）・・・・認定９、非認定４

議案第29号 函南町立小中学校の主任等の任命について・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

議案第30号 函南町社会教育委員の委嘱について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

議案第31号 函南町公民館運営審議会委員の委嘱について・・・・・・・・・・・・・・・・承認

議案第32号 函南町放課後子どもプラン運営委員の委嘱について・・・・・・・・・・・承認

議案第33号 函南町立図書館協議会委員の委嘱について・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

５ 報告（報告第５号～報告第８号）

報告第５号 函南町いじめ防止等生徒指導連絡協議会委員の委嘱等について ・ 報告

報告第６号 函南町就学支援委員会委員の委嘱について・・・・・・・・・・・・・・・・・・報告

報告第７号 函南町立小中学校薬剤師の委嘱について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・報告

報告第８号 函南町立幼稚園薬剤師の委嘱について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・報告

６ その他

 ⑴ 後援依頼について

2

ア 第33回学校と出合える全国の私立学校合同進学相談会『学校を知ろう』・・・承認

イ しずおかキッズアカデミー＠函南・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

ウ 第 13回しずちゅう旗静岡県学童軟式野球大会ボーイスカウト講習会・・・・・・承認

エ 第 62回道徳教育研究会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

オ 第11回函南アローズカップ中学女子バレーボール大会・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

カ 函南町文化協会主催「お話の力 チャリティー落語＆朗読会」・・・・・・・・・・・・承認

キ 第26回静岡県市町対抗駅伝競走大会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・承認

【以下議事】

１ 開会

〈久保田教育長〉 ４月の定例教育委員会を開会します。

         渡邉博文委員は、別公務により本日は欠席です。

２ 前回会議録の承認

〈久保田教育長〉 前回会議録の確認と署名をお願いします。

－各委員確認・署名－

３ 教育長の報告及びその他事務事業の報告

〈久保田教育長〉 続いて教育長及びその他事務事業の報告をいたします。

－久保田教育長より教育長及びその他事務事業の報告－

〈久保田教育長〉 教育長の報告について、何かご質問などございますか。

－質問なし－

４ 議事（議案第28号～議案第33号）

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなので議事に移ります。

議案第28号につきましては、対象の児童生徒の氏名を取り扱いますので個

人情報保護の観点より秘密会にしたいと思います。

秘密会とすることにご承認の方は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉 出席委員の３分の２以上の承認がありましたので、議案第28号の議事は

秘密会とすることに決定しました。

〈生涯学習課 退室〉

〈秘密会〉

〈久保田教育長〉 それでは秘密会を解きます。

〈学校教育課係長退室、学校教育課参事及び生涯学習課 入室〉

〈傍聴人 入室〉

〈久保田教育長〉  次の議事に移ります。議案第29号函南町小中学校の主任等の任命について、

事務局より説明をお願いします。

－教育次長より議案朗読及び学校教育課参事より細部説明－

〈久保田教育長〉 何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕承認

3

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第30号函南町社会教育委員の委嘱について、事

務局より説明をお願いします。

－教育次長より議案朗読及び生涯学習課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第31号函南町公民館運営審議会委員の委嘱につ

いて、事務局より説明をお願いします。

－教育次長より議案朗読及び生涯学習課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 何かご質問などございますか。

〈小永井委員〉  本議案に該当する公民館として、間宮公民館だけが条例上にも掲載され

ていますが、他の各自治会の公民館と何の違いがあるのでしょうか。

〈生涯学習課長〉 公民館法という法律に基づき町が設置したものが間宮公民館となります。

        その他の各自治会の公民館は、各自治会が設置したものとなります。

〈久保田教育長〉 お諮りします。承認する方は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第32号函南町放課後子どもプラン運営委員の任命

について、事務局より説明をお願いします。

－教育次長より議案朗読及び生涯学習課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉 次の議事に移ります。議案第33号函南町立図書館協議会委員の任命につい

て、事務局より説明をお願いします。

－教育次長より議案朗読及び生涯学習課長補佐より細部説明－

〈久保田教育長〉 何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。承認する方は挙手をお願いします。

〔全員挙手〕承認

〈学校教育課参事 退席〉

５ 報告（報告第５号～報告第８号）

〈久保田教育長〉 次の報告事項に移ります。

報告第５号函南町いじめ防止等生徒指導連絡協議会委員の委嘱等について、

事務局から説明をお願いします。

－教育次長より報告議案朗読及び学校教育課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 表の 25番に新たに子育て支援課の職員名と職名「統括支援員」が記載さ

4

れていますが、職名を「こども家庭センター統括支援員」としてください。

こども家庭センターは令和７年度より新設した機関です。

〈久保田教育長〉 次の報告に移ります。報告第６号函南町就学支援委員会委員の委嘱につ

いて、事務局から説明をお願いします。

－教育次長より報告議案朗読及び学校教育課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 次の報告に移ります。報告第７号函南町立小中学校薬剤師の委嘱について、

事務局から説明をお願いします。

－教育次長より報告議案朗読及び学校教育課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

〈勝俣委員〉   函南中学校の新任となる廣田氏の勤務先が、さいたま市となっています

が学校薬剤師としての勤務に問題はありませんか。

〈学校教育課長〉 町内に勤務する店舗もあり、学校の水質検査等の業務についても問題な

く行えるとのことです。

〈子育て支援課長 入場〉

〈久保田教育長〉 次の報告に移ります。報告第８号函南町立幼稚園薬剤師の委嘱について、

事務局から説明をお願いします。

－教育次長より報告議案朗読及び子育て支援課長より細部説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈子育て支援課長 退席〉

６ その他

 ⑴ 後援依頼について

〈久保田教育長〉 「その他」に移ります。⑴「後援依頼について」の「ア」の「第 33 回学

校と出合える全国の私立学校合同進学相談会『学校を知ろう』」について、事務

局から説明をお願いします。

－生涯学習課長補佐より「ア」を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。「ア」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉 続いて「イ」の「しずおかキッズアカデミー＠函南」について、事務局から

説明をお願いします。

－生涯学習課長補佐より「イ」を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。「イ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

5

〈久保田教育長〉 続いて「ウ」の「第13回しずちゅう旗静岡県学童軟式野球大会ボーイスカウ

ト講習会」について、事務局から説明をお願いします。

－生涯学習課長補佐より「ウ」を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。「ウ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉 続いて「エ」の「第62回道徳教育研究会」について、事務局から説明を

お願いします。

  －生涯学習課長補佐より「エ」を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。「エ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉 続いて「オ」の「第11回函南アローズカップ中学女子バレーボール大会」

について、事務局から説明をお願いします。

  －生涯学習課長補佐より「オ」を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。「オ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉 続いて「カ」の「函南町文化協会主催「お話の力 チャリティー落語＆朗読

会」」について、事務局から説明をお願いします。

  －生涯学習課長補佐より「カ」を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。「カ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉 続いて「キ」の「第26回静岡県市町対抗駅伝競走大会」について、事務

局から説明をお願いします。

  －生涯学習課長補佐より「キ」を説明－

〈久保田教育長〉 説明が終わりましたが、何かご質問などございますか。

－質問なし－

〈久保田教育長〉 ご質問がないようなのでお諮りします。「キ」について承認する方は挙手

を願います。

〔全員挙手〕承認

〈久保田教育長〉 以上、本日予定されている案件についてはすべて終了しました。

6

         これにて令和７年４月の教育委員会を閉会します。

来月の定例会は５月29日、木曜日、９時00分からを予定しております。

         ご苦労様でした。